
確認しておき
たい食品表示

16

加⼯⾷品の表⽰とは
 義務表⽰と任意表⽰



食品表示とは

「消費者が商品を知るための大切な情報源」です。

パッケージ以外にも｢ＰＯＰ｣｢インターネット｣などで表示する
場合も法規制を守る必要があります。

商品の魅力
のアピール

パッケージデザインや
訴求表示などで、商品
の魅力を消費者に

アピール
競争

勧誘

安全・安心
の情報提供

原材料やアレルギーの
情報・取り扱い方法など
を提供して、食品による

事故を防ぐ

告知
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お客様は、

「パッケージに表示された情報」

をもとに商品を選びます。

これらの情報には、法令で定めら

れた｢義務表示事項｣や、任意で

記載される表示があります。

食品のパッケージには、
様々な情報があふれています。

18



法律などに基づいて、必要な情報を

消費者に提供する。

・安全 ・品質 ・リサイクル情報 など

法律などに基づいて、必要な情報を

消費者に提供する。

・安全 ・品質 ・リサイクル情報 など

どのような製品なのか、表示が推奨
される情報や企業が消費者に伝え
たい情報を提供する。

・特徴 ・付加価値 ・リスク情報 など

どのような製品なのか、表示が推奨
される情報や企業が消費者に伝え
たい情報を提供する。

・特徴 ・付加価値 ・リスク情報 など

「義務表示」と「任意表示」

表示の構成

19

法 律 の 名 称

食品表示法

計量法

資源有効利用促進法（リサイクル法）

不当景品類及び不当表示防止法（景品表示法）

その他：食品衛生法、ＪＡＳ法、健康増進法、酒税法、
酒税の保全及び酒類業組合等に関する法律、
医薬品医療機器等法（薬機法）、商標法、
製造物責任法、公正競争規約、個別ガイドライン など

食品の表示に関わる主な法律

20



食品表示法で表示される事項

品質

衛生

保健

原材料名
原料原産地名
内容量
原産地
原産国名
食品関連事業者等

添加物
賞味・消費期限
保存方法
アレルゲン
製造所

栄養成分表示
機能性表示

衛生・品質共通

名称
遺伝子組換え

安全に係る表示のため、
間違えると回収に！

21

具体的な義務表示内容 （国産品の表示）

名 称 焼菓子

原 材 料 名 鶏卵（国産）、砂糖、小麦粉、
植物油脂、全粉乳、脱脂粉乳、
洋酒／トレハロース、乳化剤
（大豆由来）、膨脹剤、香料、
着色料（カロテン）

内 容 量 ６個

賞 味 期 限 枠外右下に記載

保 存 方 法 直射日光をさけ、涼しい所で
保存してください。

製 造 者 ○○菓子株式会社
福島県○○市○○町１－１

製造所： ○○菓子株式会社
福島県〇〇市〇〇町８-８

栄養成分表示（１個当たり）／熱量126kcal、
たんぱく質 3ｇ、脂質 9ｇ、 炭水化物 12
ｇ、食塩相当量 0.2ｇ （推定値）

｢加工食品｣の原則的な表示は、次のような内容が、
各々の表示項目のルールに従って表示されています。

その⾷品を表す⼀般的な名称を表⽰

原材料に関する情報として｢⾷品原料｣｢添加物｣｢アレルゲン
情報｣｢原料原産地」｢遺伝⼦組換え情報｣などを表⽰

内容重量や個数を表⽰

未開封で、いつまで⾷べられれるのかを表⽰

期限まで商品を⽇持ちさせるための 保存⽅法を表⽰

製造者や加⼯者など、商品の表⽰に責任を持つ者を表⽰

商品の販売を⾏う者を表⽰

栄養成分表⽰として「⾷品単位」「熱量」「たんぱく質」「脂質」
「炭⽔化物」「⾷塩相当量」を表⽰ 22
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安全に食べてもらうための任意表示

義務表示であるアレルギー表示と同様に、

食品を安全に食べてもらうための

「任意表示」が企業を守るために重要と

なっています。

適切な注意喚起表示は、リスクを軽減します。

-乳児ボツリヌス症-

2017年、生後6か月の男児の

死亡事故が発生しました。

ジュースに蜂蜜を混ぜた離乳食

を食べたことによるものです。

24

出典：国立感染症研究所
ボツリヌス症とは 図３. 乳児ボツリヌス症
https://www.niid.go.jp/niid/ja/kansennohanashi/7275‐
botulinum‐intro.html

① 蜂蜜の注意喚起表示

食品表示基準Ｑ＆Ａの改正



「はちみつ」だけでなく、｢はちみつを含む食品｣に対しても、
乳児ボツリヌス症に関する注意喚起を行うことが望ましい
とされました。
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はちみつを含む加工食品
も対応が進んでいます。

26

② こんにゃくゼリーの注意喚起表示


